
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 7 del 13/02/2023  1 

 

 

Comune di Erto e Casso 
 

Medaglia d’oro al merito civile 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 7  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 E 

RELATIVI ALLEGATI - DICHIARAZIONE IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 
 
 

L'anno 2023, il giorno 13 del mese di Febbraio  alle ore 20:00 nella sala comunale in modalità 
mista attraverso la piattaforma Jitsi Meet si è riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello 
nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Carrara Antonio Sindaco Presente 
Martinelli Katy Vice Sindaco Presente 
Corona Davide Assessore Presente 
Filippin Mauro Assessore Esterno Presente 
 
 
Assiste il Segretario Greco  Vincenzo. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Carrara  Antonio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



2 
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 7 del 13/02/2023  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 E RELATIVI ALLEGATI - 
DICHIARAZIONE IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che lo strumento essenziale per l’attività amministrativa di un Comune è costituito dal 
bilancio di previsione e dai suoi allegati; 

 
VISTO l’art. 162 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. a norma del quale “Gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni 
di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 
esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”; 

 
RICHIAMATO:  

 l’art.151, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale gli enti Locali approvano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, e che tale termine può essere differito con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
 l’art.174, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale lo schema di bilancio di previsione 

finanziario è predisposto dall'organo esecutivo e da questo presentato all'organo consiliare unitamente agli 
allegati; 
 l’art.174, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il bilancio di previsione finanziario è 

deliberato dall'organo consiliare entro il termine previsto dall'articolo 151 del medesimo decreto; 
 

ATTESO che l’art. 1, comma 775, della Legge n.197 del 29.12.2022, pubblicata in G.U. n. 303 – 
supplemento ordinario n. 43 del 29.12.2022 -, in base al quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025, è differito al 30 aprile 2023 e nel contempo è stato autorizzato per gli enti locali 
l'esercizio provvisorio del bilancio fino alla medesima data; 

 
RICORDATO che l’articolo 38 della LR 18/2015 “La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia 

Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle LR 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali” 
precisa che i comuni e le province adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla 
normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale; 

 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 ss.mm.ii.., in particolare l'art. 11 comma 14 in base al quale “A decorrere dal 

2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

 
RICHIAMATE le precedenti deliberazioni giuntali adottate:  

 n. 60 del 07.12.2022 “Adozione Schema di Programma triennale 2023/2025 ed elenco annuale 2023 
delle opere pubbliche – Art. 7 L.R. 14/2002 e ss.mm.ii.”; 
 n. 61 del 07.12.2022 “Adozione del Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari del Comune 

di Erto e Casso – anno 2023 e pluriennale 2023-2025”; 
 n. 62 del 07.12.2022 “Approvazione Programma biennale 2023 - 2024 degli acquisti di forniture e 

servizi”; 
 

VISTI i punti principali della manovra approvata dal Governo nella legge di bilancio per il 2023 (L. 29 
del 29 dicembre 2022); 

 
VISTA la Legge Regionale di stabilità nonché la manovra collegata (L.R. 22 del 28 dicembre 2022); 
 



3 
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 7 del 13/02/2023  

PER QUANTO attiene l’obbligo di accantonamento al Fondo Garanzia Debiti Commerciali - annualità 
2023, 

- visto l’art.1, commi 859-867, della Legge n.145/2018 (Legge di Bilancio 2019) e s.m.i., di istituzione 
del nuovo accantonamento, obbligatorio dal 2021, nella “Missione 20” del bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, denominato Fondo Garanzia Debiti Commerciali (F.G.D.C.); 

- considerato che la misura del predetto accantonamento viene determinata sulla base dei dati della 
Piattaforma dei Crediti Commerciali (P.C.C.) del M.E.F., riguardanti: l’ammontare dello stock del debito 
commerciale pregresso e l’indicatore dei tempi di pagamento; 

- rilevato che, come risulta dalla piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle 
certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35: 

- Stock del debito scaduto e non pagato elaborato da PCC al 31/12/2021 Euro 533,35; 
- Stock del debito scaduto e non pagato elaborato da PCC al 31/12/2022 Euro 444,48; 
- Importo dei documenti ricevuti nell’esercizio 2022 Euro 562.276,49; 
- l’indicatore di ritardo annuale dei pagamenti è pari a - 23 giorni; 

- si dà atto che, per quanto sopra esposto, non ricorrono le condizioni per l’obbligo di stanziamento 
del fondo di garanzia dei debiti commerciali di cui all’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, come modificati dal DL n. 183/2020, in quanto: 

- si è realizzato il contenimento dello stock del debito dall’esercizio 2021 all’esercizio 2022, si 
è ridotto dello 16,66 %; 

- l’ente ha un tempo medio ponderato di ritardo sui pagamenti pari a - 23 giorni; 
- importo scaduto e non pagato è inferiore al 5% del totale delle fatture ricevute durante 

l'esercizio di riferimento;  
 
PER QUANTO riguarda l’approvazione delle aliquote TARI per l’anno 2023, 
APPURATO CHE: 
-   per approvare le tariffe TARI, tributo o corrispettivo, è necessario che sia varato prima il P.E.F. 

(Piano Economico Finanziario) 2023 che non è ancora stato validato ed inviato al Comune dall’autorità 
competente, A.U.S.I.R; 

Valutato di conseguenza, 
-  che la cifra da postare in bilancio 2023, come entrata derivante dalla TARI, viene necessariamente e 

provvisoriamente quantificata uguale a quella dell’anno precedente maggiorato del 1,6% (adeguamento 
concesso da normativa); 

-  che è necessario rimandare la definizione delle tariffe in attesa del P.E.F 2023, e/o di eventuali 
norme ad-hoc che stabiliscano come diversamente procedere, in alternativa alla conferma delle tariffe 
dell’anno precedente, che altrimenti diventa l’opzione obbligata. 

 
CONSIDERATO che la Legge di bilancio 2021 sancisce il definitivo superamento del saldo di 

competenza in vigore dal 2016 e che pertanto, alla luce del nuovo quadro normativo, diviene definitiva la 
previsione del conseguimento di un saldo non negativo tra entrate finali e spese finali in termini di sola 
competenza con l’avanzo rilevante ai fini del computo dell’obiettivo;  

 
DATO ATTO, pertanto, che il nuovo vincolo di finanza pubblica, a decorrere dal 2019, coincide con gli 

equilibri ordinari disciplinati dal D.Lgs. 118/2011e ss.mm.ii. e dal D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., senza 
l'ulteriore limite fissato dal saldo tra entrate e spese finali di competenza non negativo; 
 

RICHIAMATE altresì le deliberazioni assunte aventi per oggetto: 
- in data odierna - “Adozione schema di programma triennale 2023/2025 ed elenco annuale 2023 

delle opere pubbliche - primo aggiornamento - art. 7 L.R. 14/2002 e ss.mm.ii.”; 
- in data odierna - “Approvazione delle tariffe e scelte discrezionali riguardo il Canone Unico 

Patrimoniale (CUP / C.U.P) anno 2023. Individuazione degli Uffici / Funzionari competenti al rilascio delle 
autorizzazioni/concessioni ed alla gestione dell’entrata”; 

- in data odierna - “Indirizzi per la definizione della programmazione triennale dei fabbisogni di 
personale del Comune di Erto e Casso all’interno del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – 



4 
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 7 del 13/02/2023  

triennio 2023/2025”; 
- in data odierna - “Servizi a domanda individuale anno 2023 - dimostrazione tasso di copertura”; 
 

VISTO lo schema di DUP (Documento unico di programmazione) per gli esercizi 2023-2025 approvato 
con propria deliberazione in data odierna; 

 
VISTO che l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2023-2025 non rileva alcuna fattispecie e 

verificata: 
 la capacità di indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000; 
 il rispetto della riduzione dell’indebitamento ai sensi dell’art. 21 della L.R. 18/2015, 
 la sostenibilità della spesa derivante dall’indebitamento; 

 
TENUTO CONTO CHE si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.lgs 

267/2000 e dall’art. 10 del D.lgs. 118/2011 all’approvazione dello schema del Bilancio di Previsione 2023-
2025 e relativi allegati; 

 
VISTO lo schema contabile di bilancio previsionale 2023-2025, comprensivo di tutti gli allegati previsti 

dalla normativa, tra cui la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, che integra e motiva le 
previsioni di bilancio; 

 
CONSIDERATO che gli schemi di bilancio rispettano gli equilibri ed i principi stabiliti dall’art.162 del 

D.Lgs. 267/2000 e che le relative previsioni sono coerenti con gli atti formali adottati dall’Ente, aventi 
riflessi finanziari; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità; 

 
PREMESSO che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Comunale, la funzione 

di assistenza giuridico-amministrativa, di cui all’art.97, comma 2 del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/18.08.2000; 
 
 PRESO ATTO del parere espresso ai sensi dell’art. 49 I° comma e 147 bis I° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

CON votazione unanime, palese, 
 

 
D E L I B E R A  

 
  
1. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra indicate, lo schema di bilancio di previsione finanziario 2023-

2025, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, dando atto che, ai sensi del comma 14 
dell’art. 11 del D.lgs 118/2011 dal 2016 tale schema rappresenta l’unico documento contabile con 
pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione autorizzatoria; 

 
2. DI APPROVARE la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
 
3. DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 sono stati 

predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di Bilancio 2023 e da tutte le normative di 
finanza pubblica; 

 
4. DI DARE ATTO CHE NON ricorrono, per l’esercizio 2023, le condizioni per l’obbligo di stanziamento del 

fondo di garanzia dei debiti commerciali di cui all’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 



5 
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 7 del 13/02/2023  

2018, n. 145, come modificati dal DL n. 183/2020; 
5. PER QUANTO RIGUARDA LA TARI, di rimandare a successivo atto l’approvazione delle relative tariffe, in 

attesa del P.E.F. 2023 e/o di eventuali norme ad-hoc che stabiliscano come diversamente procedere, in 
alternativa alla conferma delle tariffe dell’anno precedente, che vengono ad essere altrimenti 
riproposte anche per il 2023. 

 
6. DI TRASMETTERE gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto 

dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1 comma 19 
della L.R. 21/2003 così come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Erto e Casso, 10 febbraio  2023 Il Responsabile 

 F.TO CLAUDIO OLIVIER 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Erto e Casso,  10 febbraio  2023 Il Responsabile 
 F.TO CLAUDIO OLIVIER 
 

 
 
  



 

6 
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 7 del 13/02/2023  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Carrara  Antonio  F.to Greco  Vincenzo 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/02/2023 al 
02/03/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Erto e Casso, li 15/02/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Caterina Lucchini 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/02/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  13/02/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Vincenzo Greco 

 
 

 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li  

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


